
Příloha 2 – učební předmět Čtení 

  

Speciální výukový program Méďa čte  

Program Méďa čte je využíván na procvičování analýzy i syntézy čtení a psaní slov. Jeho 
velkou předností při práci s žáky pomocných tříd je možnost výběru a obtížnosti učiva. 
Výborná je také vizuální a zvuková opora. S každým slovem je spojen obrázek, který slovo 
charakterizuje i jeho zvukový záznam. Program lze jednoduše ovládat kurzorovými klávesami, 
myší nebo dvěma externími tlačítky. Nabízí celkem 19 různých úkolů. Žák slova skládá z 
písmen, slabik, případně vybírá slovo ze seznamu nabídnutých slov. Může si vybírat i 
konkrétní slova k procvičování. Výběr úkolů a jejich kombinaci lze provést pomocí výsuvného 
menu. Přechod z hlavní stránky menu do okna – obrazovky úkolu - je proveden po stisku 
klávesy Enter nebo kliknutím na tlačítko OK, návrat pak klávesou Esc či pokynem pro návrat 
do úvodního menu. Ve střední části okna úkolu je umístěn obrázek, znázorňující skládané 
slovo. Žák skládá slovo podle diktátu do rámečku pod obrázek. Využívá buď nabídnuté hlásky 
- písmena, slabiky, abecedu nebo klávesnici umístěnou ve spodní části okna úkolu.  

Program automaticky vyhodnocuje, zda je doplněné písmeno či slabika, případně slovo 
správně zadáno. Pokud žák provede správný výběr, získá bod, který se mu zapíše na krabičku 
umístěnou v levé části okna a vyletí z ní andílek. Na krabičce se mu přičítají body získané v 
průběhu plnění celého úkolu. V případě chybného zápisu vyletí z krabičky čertík a chybné 
slovo je přeškrtnuto, zápis je možné zopakovat. Body, které žák získá, mohou být zapsány 
pod jeho jménem do tabulky rekordů. Tak je možné získat hodnocení a srovnání výsledků 
práce více žáků. Tabulka rekordů je pro jednotlivé žáky silně motivujícím prvkem. V nastavení 
programu lze zvolit, zda skládané nebo hledané slovo bude doplněno obrázkem, zvukem a 
nápovědním textem. Volbou konkrétního nastavení programu i výběrem slov je možné 
program přizpůsobit schopnostem jednotlivých žáků a skupin. Nastavení lze uložit pro 
opětovné využití.  



Stupeň ZŠ 
speciální 

Úkoly výukového programu  
Poznámka  

Nižší  Učení písmen – rozpoznávání zvolených písmen A, I, 
M, V, E, O, U, L  
Písmena – doplnění chybějícího písmene do slova:  
• první hláska  
• libovolná hláska Slabika – doplnění chybějící 
slabiky  
• první slabika  
• libovolná slabika  

Základní řada 
písmen v programu 
je – A, I, E, O, U, M, 
L, V, T, S          
Slova krátká, lehká 
obsahující dvě 
slabiky, bez členění 
V nastavení 
parametrů programu 
je možné přidávat 
nebo ubírat slova 
podle znalostí 
klienta  

Střední  Učení písmen – rozpoznávání zvolených písmen Y, 
S, J, P, N, Š, D, Z, K, B, C, R, Č, H,O, U,Ž  
Písmena – doplnění chybějícího písmene do slova:  
• první hláska  
• libovolná hláska  
• obsažená ve slově Slabika – doplnění chybějící 
slabiky  
• první slabika  
• libovolná slabika  
• celé slovo ze slabik v něm obsažených  

V programu je 
možné přidat 
písmena – 
JPNBZKDC  
Slova delší, lehká 
obsahující dvě a tři 
slabiky, uzavřená 
slabika na konci  
V nastavení 
parametrů programu 
je možné přidávat 
nebo ubírat slova 
podle znalostí 
klienta  

Vyšší  Učení písmen – rozpoznávání zvolených písmen 
Písmena – doplnění chybějícího písmene do slova:  
• první hláska  
• libovolná hláska  
• obsažená ve slově Slabika – doplnění chybějící 
slabiky  
• první slabika  
• libovolná slabika  
• celé slovo ze slabik v něm obsažených Slovo - 
výběr slova z různých smysluplných slov  

Všechna písmena 
Slova delší, lehká 
obsahující tři 
slabiky, 
dvouslabičná těžká  
V nastavení 
parametrů programu 
je možné přidávat 
nebo ubírat slova 
podle znalostí 
klienta  

Pracovní  Písmena – jako u vyššího stupně Slabika – jako u 
vyššího stupně Slovo - výběr slova:   
• z různých smysluplných slov  
• se změněným prvním písmenem  
• s přeházenými písmeny  
• se záměnou diakritiky  

Volba kategorií slov 
Slova bez členění  
V nastavení 
parametrů programu 
je možné přidávat 
nebo ubírat slova 
podle znalostí 
klienta  

 

V programu je možné využít i jiné úkoly, volba vždy záleží na individuálních znalostech a 
schopnostech žáků.  




